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EMENTA:
MULTA. AQUISIÇÃO DE MERCADORIAS AO DESABRIGO DAS RESPEC-
TIVAS NOTAS FISCAIS. FALTA DE APRESENTAÇÃO DAS lªs VIAS.
Sujeição ao pagamento da muJta~ segundo a previsão Jegal
c )' e g u 1élmc t1 t i1 r. Acus a ç Ã o f i s c a 1 não c o mp I' o V a d a ~ Po I' q Ua n-
t" l' C s t o ti r I' " V a d o que n (I P l' (' C e s s o 11o .1 (í 06/ q 4 I' e f l~ I' C n t e I
;1 o A u to o Li e I n f r a ç il o n fi :;!}O lJ ~ ó / 9 4 ~ a s r o f e J' i d il S I Il S v J a s
f\.")ram apresentadas, bem corno ficou demonstrado nos pre -
s e n t e s a u tos a r e g u J élI' i d a d e d a o p e I'a ç ã o a t I'a v ~ s d o 1i v I' o
d l~ Re g i. s t J' 1.1 d e En t I' a das. Aç ~ o F i s c a J Dl PROCEDENTE. Re c u I'

SÜ oficia] desp,'o"idlL Confil'maçilo da decisilo de ]9 grau.
DECISÃO POR UNANIMIDADE DE VOTOS.

,RELATORIO:

•

Nos termos da peça fundamental diz o seguinte: "a firmaI
supl';lquaJ ificada adqui)'iu mel'céldori.as diversas sem que as mesmas
estivessem devidamente acobertadas de seus respectivos documentos'
f i s C a i s, d c i x a n d o ~ Po I' , Co n s e g ui n te, d (' a P r e s e n t a I' as p I' j me j I' a s v i-
;1 s li a s 11l' t ;1 s f j s c a i S 11um e I'o S 36] 3/ Ió! I8/23/26/ 3Ó 3 I/ 3~, 27 Ó, 4 058 I ~
109,302, 333, lançadas no ]i~ro de reg. de entradas,de mercadorias
as f:ls. OI, 02, 03, 04, do mes de janeiro/94, atraves de processa-
mento, no montante de CR$ 19.938.298,80 (dezenove milhões, novecen
tos e trinta e oito mi.l, duzentos e novenUI e oito cruzeiros reais
e o i t \.'11 t él C e n t ;1 vos ). c o ;1 f o I' me d i s C I' i mi n a ç ~.o a b a i x o :

VaI (\ I' li a s o p e r;1ç (\ e s: 1q • q 3 S . 2 9 S , S O

mIIJ LI 3 . q S 7 . 659. 7 6 c/ reli u ç il o
7.975.319,52 s/ redução."

~
élutuantcs mantem o te

infringidos os autuantes apontam os ar-
do Dec. nº 21.219/91, e, como penalida-
art. 767, 111, "a" do mesmo comando le-

N;1 s j n f a I' 11Ia ç Õ c s c (' mp J e IIIe 11 t él]' e s os
\.)r LI a p c ç él b a s i J a I' •

As fJs, 07 a 13 consta a d('cumentaç~o emabasadora da au-

P l' I' li i s P o s i t j v a s
tigos 62, IX; 105, Ve 113
de sugerem a capitulada no
ga] .

_.
tllilçao.

Em suas razoes de defesa que demoram as fls. 18 a 23 dos
;1 11 t l' ~. o c o 11 t ~'j b li j 11 t e d e f e 11 d e a r e g li1a r ~d a d e d a o p e r a ç ã o a t r a v é s
li c c o p i ;1 s a li t e 11 t i c a s li e 1i v ]' (' S e das p r o p r j a s n o tas f i s c a i s f o r n e -
c i li ;1 s p e] a sem P]' c s a s v c 11de d o I' éls. Dj a n te d o e x p os t o e de tudo o ma-
is que da defesa consta, requer a Imprüced~ncia do feito fiscal.
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VOTO DA RELATORA:

Açao

P e s a c o n t '"a il a u tua da ,1 ,! cus a ç a o d e te r a d qui. )"i do
11Ie '"c il d o r i a s s e 11I a d o c um e n ta ç ã o f i s c a I p r o p r i rI.: e m r a z ã o d a me sma
lIao ter apresentado as 'ªs vias das notas fiscais enumeradas na i
nicjaJ: no momento da ação fiscal.

Pelo que se verifica dos autos: o iJicito tl"ibut~
- T)"io dellunciado na peça fundamental nao ganha ,corpo no curso do

processo, haja vista que as notas fiscais ali enumeradas foram l~
vadas a registro no livro de Entradas: configurando: assim: que
11 ã l' h o u v e a o m.is são d e c o m p r a~p. que s e r e p o r t~ o s a u t 1.Ia n t e s :P o i s
o Fisco tomou conhecimento deifhouve uma operaçao de compra.

A i'alta de itl Vl.a da nota fiscal traz como conse-
q li ê n c i a o não a p r o v e i t a"me n to d o c r ~ d i t o P o r P a r t e d o c o n t r i b ui n te,
conforme preceitua o art. 62: IX do Dec. 21.219/91.

Ademais: consta dos autos a informação do julga _
dor singular de que as Jªs vias das questionadas notas fiscais ha
viam sido anexadas ao processo nº 03606/94 referente ao Auto d~
Infração nº 320786,. tamb~m lavrado contra a autuada, fato que des
c a r a c te /"i za p o r c o m p1e t o a .i n f r a ç ã o p o n tua da na p e ç a e x o r d i a I . -

De sorte quc:a decisão singular que julgou Impro-
Fiscal encontra-se correta e merece confirmação.cedellte il

Isto posto: em acorde com a douta Procuradoria Ce
ral do Estado, votamos pelo conhecimento e desprovimento do recu~
so oficial, para confirmar a decisão absolut~ria recorrida.

É o voto
M.D.S.S. ~

•
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DECISÃO:

fIs. 04

•

Vistos, discutidos e examinados os presentes autos, em que
e recorrente CÉLULA DE JULGAMENTO DE lª INSTÂNCIA e recorrido CA
SA BEZERRA DISTRIBUIDORA E SUPERMERCADOS LTDA.

RESOLVEM os membros da 2ª C~mara do Conselho de Recursos I

Tributários, por unanimidade de votos, conhecer do recurso ofici-
al interl)osto, nega!:-lhe provimento, para conf~rmar a decisão de
IMPROCEDENCIA da Açao Fiscal proferida na instancia singular, nos
tel'llI\.1Sde) voto da relatora, em sintonia COIllo parecer da douta
Procuradoria Geral do Estado.

Sala das Sessões da 2ª Câmara do Conselho de Recursos Tri-
butários em Fortaleza 08 de abril de 1999.

, -, / "j-t- ~>--'_ .' ./ .'-/:---'. r '
JOSE RIBEIRO NETO

~

reSi.d rtte

. .[).(~t ~l\ft ~~'
~IARIA DI Ví SANtOS SALOMAO

Con:.5J~ra rela~'a
L)L~~ {~ J'

UBIR~TAN FERREIRA DE ANDRA~
Procurador do Estado

ANCISCO DAS CHAGAS A.ALBUQUERQUE
Conselheiro
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